РЕШЕНИЕ № 11
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности города Пятигорска
Ставропольского края

01 октября 2018 г. г. Пятигорск

В целях безаварийного прохождения объектами ЖКХ города
Пятигорска осенне-зимнего периода 2018-2019 годов, комиссия по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности города Пятигорска, -

РЕШИЛА:

По вопросу. Угроза возникновения чрезвычайной ситуации в связи
с возможным отключением от газоснабжения котельной ООО
«Энергетик» филиалом ООО «Газпром Межрегионгаз Ставрополь» в
г. Пятигорске.

1. Учитывая имеющуюся угрозу нарушения жизнеобеспечения
населения и организаций города Пятигорска теплом, основанную на
заявлении заместителя директора филиала ООО «Газпром Межрегионгаз
Ставрополь» в г.Пятигорске (Гозгешева Р.Х.) высказанном на заседании КЧС
и ОПБ города Пятигорска 01 октября 2018 года в 15.05 о 100 % ограничении
подачи газа котельной «Машук» ООО «Энергетик» и до получения 'от
руководства филиала ООО «Г азпром межрегионгаз Ставрополь» в
г.Пятигорске отзыва ранее направленных предупреждений о прекращении
подачи газа, рекомендовать Главе города Пятигорска (Скрипник А.В.) ввести
режим функционирования «Повышенная готовность» для органов
управления и сил Пятигорского городского звена Ставропольской
территориальной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2. Рекомендовать директору ООО «Энергетик» (Панасенко Ю.В.)
предоставить письменный расчёт объёма газа необходимого для
бесперебойного ресурсноснабжения абонентов, не имеющих задолжности,
подтверждённого данными о мощности газоиспользующего оборудования,
которым оснащён объект, об отапливаемой площади такого объекта, а также
о количестве абонентов не имеющих задолжности в филиал ООО «Газпром
Межрегионгаз Ставрополь» в г.Пятигорске.

С р о к -д о  16.00 02 октября 2018 г.

3. в  соответствии с положениями статьи 16 Федерального закона от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», требований Федерального
закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях
надлежащего и заблаговременного проведения мероприятий по
недопущению чрезвычайной ситуации, а также сохранения здоровья людей,
обеспечения безопасного функционирования всех систем жизнеобеспечения
на территории города Пятигорска рекомендовать:

3.1. Начальнику 15 пожарно-спасательной части Федеральной
противопожарной службы по СК 2 отряда ГУ МЧС по СК (Бочкарёву
B.Г.), начальнику ОВД МВД России по городу Пятигорску (Горскому
C.Н.), начальнику МКУ «Служба спасения города Пятигорска» (Карпову
А.Г.), исполнительному директору ОАО «Пятигорскгоргаз» (Травневу Д.Н.),
генеральному директору ООО «Пятигорсктеплосервис» (Нашеву М.О.),
директору ООО «Энергетик» (Панасенко Ю.В.):

3.1.1. Обеспечить устойчивую работу дежурно-диспетчерских служб
организаций (предприятий), прием вызовов от населения по единому номеру
Службы -112 и их своевременную обработку и реагирование;

Срок -  постоянно.
3.1.2. Проверить готовности к работе резервных источников

электропитания и наличие необходимых запасов горюче-смазочных
материалов.

3.1.3. Уточнить план действий по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций организации (предприятий).

Срок -  до 09 октября 2018 г.

3.2. Вопросы организации информирования населения города
Пятигорска и взаимодействия со СМИ возложить на заведующего отделом
информационно-аналитической работы администрации города Пятигорска
(Шалдырван Т.В.);

в срок до 02 октября 2018 г. разместить в СМИ города Пятигорска
информацию о возможной возникновении ЧС связанной с отключением
теплоснабжения и правилах поведения в зоне ЧС.

3.3. Начальнику МУ «Управление архитектуры, строительства и ЖКХ
администрации города Пятигорска» Пантелееву Е.С.:

3.3.1. Подготовить и направить необходимые расчеты для направление
в министерство имущественных отношения Ставропольского края
(А. А.Г азаров), министерство жилищно-коммунального хозяйства
Ставропольского края (Р.А.Марченко), ГУН СК «Крайтеплоэнерго»
(О.А.Анисимов) по вопросу обеспечения резервными источниками
энергоснабжения и теплоснабжения социально-значимых объектов города
Пятигорска при возникновении ЧС, определить порядок обеспечения ГСМ.

3.3.2. Быть в готовности к организации работы оперативного штаба
ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3.4. Начальнику правового управления администрации города
Пятигорска (Маркарян Д.М.) направить в прокуратуру города Пятигорска
всю имеющуюся информацию по деятельности ООО «Энергетик», копии
обращений администрации города Пятигорска к его учредителям с целью
издания актов прокурорского реагирования.

Срок -  до 05 октября 2018 г.

3.5. Начальнику МУ «Управление общественной безопасности
администрации города Пятигорска» (Песоцкому В.В.):

3.5.1. Уточнить схемы взаимодействия дежурных служб города
Пятигорска с целью оперативного реагирования на возможные нештатные
ситуации;

Срок исполнения -  02 октября 2018 г.;
3.5.2. Подготовить полный пакет нормативных правовых документов, а

также алгоритм действий органов управления и сил муниципального звена
нри введении режима чрезвычайной ситуации на территории города
Пятигорска.

Срок - при введении режима ЧС;
3.5.3. Уточнить план действий по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций города Пятигорска.
Срок - 01 октября 2018 г.
3.5.4. Подготовить для заведующего отделом информационно­

аналитической работы администрации города Пятигорска (Шалдырван Т.В.)
информацию о возможной возникновении ЧС связанной с отключением
теплоснабжения и правилах поведения в зоне ЧС.

3.6. Рекомендовать генеральному директору ОАО «Пятигорские
электрические сети» (Хнычёву В.А,), исполнительному директору ОАО
«Пятигорскгоргаз» (Травневу Д.Н.), генеральному директору ООО
«Пятигорсктеплосервис» (Нашеву М.О.), главному инженеру ГУП СК
«СКВК» «Кавминводоканал» Пятигорское ПТП, произвести усиление
дежурно-диспетчерских служб, привести в готовность силы и средства,
предназначенные для ликвидации возможной ЧС быть в готовности к
выдвижению в зону возможной ЧС и проведению мероприятий по аварийно­
восстановительным работам, оказанию помощи и жизнеобеспечению
населения. Об изменениях обстановки немедленно представлять доклады в
КЧС и ОПБ города.

3.7. Председателю эвакуационной комиссии города (Плесниковой И.Т.)
проверить готовность сборных эвакуационных пунктов и пунктов
временного размещения населения, быть в готовности к проведению

эвакуации и всестороннего первоочередного обеспечения эвакуированного
населения.

3.8. Заведующему отделом торговли, бытовых услуг и зашиты прав
потребителей администрации города Пятигорска (Никишину И.И.) быть в
готовности организовать питание населения попадающего в зону возможной
ЧС из расчёта не менее 10 суток, из них не менее одного раза в сутки
горячим питанием.

3.9. Заведующему отделом транспорта и связи администрации города
Пятигорска (Пономареву С.В.) быть в готовности к выделению транспорта
для эвакуации населения.

3.10. Начальникам спасательных служб города быть в готовности к
всестороннему обеспечению проводимых мероприятий по оказанию помощи
пострадавшим, обеспечению действий сил и средств, задействованных в зоне
возможной ЧС и первоочередному жизнеобеспечению эвакуируемого
населения.

3.11. Руководителям предприятий и организаций находящихся в зоне
возможной ЧС предусмотреть возможности продолжения жизнедеятельности
в условиях отключения централизованного отопления, или переноса
деятельности в безопасные районы города.

4. Контроль за выполнением поручений настоящего решения оставляю
за собой.

Заместитель главы адми
председатель комиссии
предупреждению и ли
чрезвычайных ситуац
пожарной безопасност
города Пятигорска Д.Ю.Ворошилов